

SZTANDAR LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok III Nr 339 (914)

LUBLIN
NIEDZIELA 14
GRUDZIEŃ 1947
DZIŚ 8 STRON
CENA 3 ZŁ

Nie myśl tylko
o sobie
Pomóż innym

Złóż datkę
NA „POMOC ZIMOWĄ”

„Jednolity front robotników i współdziałanie PPR i PPS są najważniejszymi elementami rozwojowymi polskiej drogi do socjalizmu. Wszystkie dotychczasowe osiągnięcia polityczne i gospodarcze, wszystkie nasze sukcesy i zwycięstwa mają u swoich podstaw jednolity front klasy robotniczej i współpracę wzajemną obydwu partii robotniczych”.

(Z przemówienia tow. Gomułki-Wiesława na naradzie informacyjnej 9 partii marksistowskich).

Dziś we Wrocławiu zebrał się XXVII Kongres Polskiej Partii Socjalistycznej. Kongres ten będzie przeglądem sił i osiągnięć PPS oraz nakreśli dalsze perspektywy jej rozwoju i pracy.

Polska Partia Socjalistyczna powstała, jako partia jednolitofrontowa, odrzucając wszystkie błędne koncepcje swojej przeszłości. Towarzysze pepesowcy zrozumieli, że aby zbudować nowy ustrój, w którym zniesiona zostałaby władza kapitalistów i obszarników, w którym zniesionyby został wyzysk człowieka przez człowieka, należy maszerować razem z Polską Partią Robotniczą. Przyczyniło się to do wzrostu i liczebności PPS.

Polska Partia Socjalistyczna, nawiązując do swoich tradycji jednolitofrontowych, czyni wysiłki, aby wciągnąć uczciwych socjalistów pod sztandary jednolitego frontu z partiami marksistowskimi i komunistycznymi na arenie międzynarodowej. Świadczą o tym uchwały podjęte przez naczelne władze PPS.

Ataki czynników reakcyjnych, dążących do oderwania PPS od jednolitego frontu z Polską Partią Robotniczą, pepesowcy zdolali odeprzeć i nie dali się sprowadzić na manowce rozbitcia jedności klasy robotniczej. Również i w swoich szeregach nie dopuszczają do zagnieżdzenia się elementów WRN-owskich, antyjednolitofrontowych.

Podpisanie umowy o jednolitym froncie PPR, liczne uchwały władz naczelnych i wypowiedzi aktywistów świadczą o tym, że PPS widzi w jednolitym froncie rękojmię dalszych sukcesów w budownictwie Polski Ludowej, dalszych sukcesów na drodze do socjalizmu.

Rocznica umowy o jednolitym froncie między PPR i PPS obchodzona była przez obie partie w atmosferze serdeczności i szczerzej przyjaźni. Świadczy to również o tym, że masa członkowska PPS, przesiąknięta jest ideą jedności i braterstwa walki z peperowcami.

Liczne wspólne zebrania aktywistów, kół wojewódzkich, miejskich i powiatowych komitetów obu partii, na których omawiane są bieżące zagadnienia dnia, coraz częstsze zebrania dyskusyjne stwarzają warunki dla zacieśnienia współpracy i zbliżenia ideologicznego.

Zbierający się dziś XXVII Kongres PPS uczyni niewątpliwie dalsze kroki w kierunku zbliżenia obu partii w pracy codziennej, dalsze kroki w kierunku zbliżenia ideologicznego. Kongres ten będzie równocześnie demonstracją pozytywnych osiągnięć jednolitego frontu i wezwaniem dla lewicy socjalistycznej w innych krajach do pójsicia w ślady jednolitofrontowej polityki PPS.

Życzymy Kongresowi Polskiej Partii Socjalistycznej owocnych obrad, dalszego wzrostu sił i dalszej owocnej pracy dla dobra klasy robotniczej i narodu.

Trzecia partia Wallace'a może mieć poważny wpływ na wybór prezydenta w USA

NOWY JORK, (PAP). W miarę zbliżania się kampanii wyborczej w USA w związku z zakończeniem w przyszłym roku kadencji prezydenckiej Trumana, coraz większe zainteresowanie skupia się wokół utworzenia 3-ciej partii i wysunięcia kandydatury Wallace'a na prezydenta. Wallace wielokrotnie podkreślał, że poprzez utworzenie nowej partii, jeśli demokraci nie zmienią w sposób istotny dotychczasowej polityki zagranicznej.

Według panującej opinii nowa partia miałaby poważny wpływ na wynik wyborów prezydenckich, ponieważ Wallace posiada wielu zwolenników, szczególnie w stanie Nowy Jork, Illinois i Kalifornia.

Według Associated Press Wallace oświadczył na konferencji prasowej, przeprowadzonej w Ithaca, że sprawa

pokojowej polityki USA będzie stanowiła podstawowe zagadnienie przyszłorocznej kampanii wyborczej.

Wallace wystąpił również z ostrą krytyką 161 reakcyjnych USA i oświadczył, że krajowi grozi niebezpieczeństwo na skutek łamania wieloletniej podstawowej swobod amerykańskich. Wallace przytoczył jako przykład akcję komisji do badania działalności antyamerykańskiej, podkreślając przy tym, że dziesiątki obywateli którzy nie dali się zastraszyć groźbami znalazły się w sądach na ławach oskarżonych. Wobec psarzy zastosowano cenzurę, Wallace zaznaczył w swoim oświadczeniu, że atak na wolność obywatelską prowadzony jest z zewnątrz, lecz przez samych rykanów

A za Pstrowskim poszli inni

Wielka uroczystość uczczenia przodowników pracy w PMT w Lublinie

Pracownicy Monopoli Tytoniowego przeżywali wczoraj swój wielki dzień. W nagrodę za ich wielki wysiłek, za to, że jako pierwsi podnieśli na terenie Lubelszczyzny sztandar wiściu pracy, zostali uczczeni przez społeczeństwo lubelskie.

Od godziny 15 na wielki dziedziniec Zakładów Uprawy Tytoniu w Lublinie zaczęły za jeźdźcą auta ciężarowe przepelnione robotnikami z fabryk i zakładów pracy Lublina. Wkrótce nadjechały pierwsze auta, wiozące Prezydenta miasta, przedstawicieli partii politycznych, Związków Zawodowych, kolejnictwa, organizacji społecznych itd.

Olbrzymia hala fabryczna wkrótce zaroila się od ludzi. Ponad 3 tys. osób wypełniło ją po brzegi. Nastrój był niezwykły. Po zagajeniu uroczystości przez przewodniczącego Rady Zakładowej tow. Jabłońskiego, przemawiali: Prezydent Jarosz, sekretarz WK PPR, tow. Wojciechowski, przedstawiciel WK PPS tow. Klementowski, OKZZ — tow. Bień i inni. Mówcy w przemówieniach swoich podkreślili znaczenie wyścigu pracy w odbudowie kraju. „Po przez wyścig pracy robotnicy stanęli do żartowego boju o wykonanie trzechletniego planu inwestycyjnego. Musimy produkować tyle, aby nie pozostawać w tyle za krajami kapitalistycznymi, które przy pomocy dolara starają się uzależnić od siebie tych wszystkich, którzy nie potrafią zdobyć się na taki wysiłek na jaki zdobył się naród polski.

Przemówienia zakończono okrzykiem na cześć przodowników pracy podjętym przez całą salę.

Głos zabraly też przodownicy. Ob. Wymarowicz stwierdziła: Musimy wywalczyć naszym dzieciom lepsze jutro. Pragnę, aby za moimi towarzyszkami z PMT poszły wszystkie kobiety w całej Polsce”.

Ob. Olszewska powiedziała: „My robotnicy jesteśmy dziś współgospodarzami kraju. Pracując na fabryce pracujemy u siebie. Dlatego też musimy zwiększać stale nasze wysiłki”.

Po przemówieniach tow. Jabłoński odczytał telegram, który przodownicy pracy m. Lublina przestali na 27 kongres PPS we Wrocławiu.

Z kolei odbyło się uroczyste rozdanie nagród przodownikom pracy.

Nagrodę ob. Wojewody (kolejka, jedwabna bielizna, sweter i płaszcz) otrzymała Olszewska Maria. Nagrodę ob. Prezydenta Jarosza (torbka damska, bielizna jedwabna i płaszcz deszczowy) — przo-

downica Kargol, nagrodę fabryki im Buczka (skóra na jedną parę damskich bucików wraz z wykonaniem) — przodownica Wołkowiak, nagrodę dyr. „Spolem” (kupon welniany na płaszcz damski wraz z podszewką) — przodownica Pietras. Nagrodę dyr. PCH (kupon welny na sukienkę i 5 butelek wina) — przodownica Świątek, II nagrodę dyr. PCH (serwis śniadaniowy) — przodownica Pucek, nagrodę dyr. przemysłu miejscowego (kolejka jedwabna) — przod. Szczuka. Nagrodę dyr. Centrali Tekstylnej otrzymał plantator Taciuk, nagrodę LSS (serwis obiadowy) — Karos I II nagrodę (komplet śniadaniowy) — Wojelińska, nagrodę dyr. „Spolem” (komplet aluminiowy kuchenny) otrzymał plantator Skóra, nagrodę dyr.

Centrali Przemysłu Drzewnego (fotnierowany stół rozsuwany) otrzymała Kwiatkowska, nagrodę dyr. Oddziału Przemysłu Rolnego „Spolem” (kupon welny samodzielnego, 15 kg cukru) otrzymał plantator Kostrzewa, nagrodę dyr. spółdzielni Roln. Handl. (10 m. płótna pościelowego) otrzymał plantator Pasiborski, nagrodę dyr. „Spolem” Oddziału Mleczarskiego (100 jaj, 1 kg. sera szwajcarskiego i bieliznę jedwabną) otrzymała Barańska. Od dyrekcji Spółdzielni Spożywców „Samopomoc” (produkty żywnościowe wartości 8 tys. zł.) otrzymała Rudkowska.

Pozostałe przodownice pracy otrzymały nagrody pieniężne w wysokości 5 tys. zł. 4 i 3 tys.

Po części oficjalnej odbyła się część artystyczna.

Depesza min. Dąbrowskiego do przodowników pracy PMT

Z okazji uroczystości wręczenia nagród przodownikom pracy w PMT. Min. Skarbu Konstanty Dąbrowski nadał na ręce przewodniczącego Rady Zakładowej PMT telegram następującej treści:

„Z najwyższą radością witam podjęcie wyścigu pracy przez pracowników fabryk i zakładów przemysłu tytoniowego. Rozwijając się w kraju coraz szerzej szlachetne współzawodnictwo ludzi pracy z ich codziennym ofiarnym wysiłkiem w odbudowie naszej Ojczyzny, — stawia przed nami najpomyślniejsze perspektywy.

Obok dążenia do możliwie najdoskonalszego zaspokojenia interesu zbiorowości, współzawodnictwo to jest również drogą do polepszenia warunków bytu człowieka pracy.

Przesyłam serdeczne pozdrowienia robotnikom, robotnikom, majstrom, inżynierom i wszystkim pozostałym pracownikom fabryk i zakładów przemysłu tytoniowego, oraz daję wyraz memu głębokiemu przekonaniu, że swą wytrwałą i umiejętną pracą zdolają w ogólnym wyścigu pracy zająć czołowe miejsce.

Depesza lubelskich przodowników pracy Do XXVII Kongresu PPS we Wrocławiu

Od przodowników pracy m. Lublina, zebranych w halach PMT w liczbie ponad 2000.

Przodownicy pracy, członkowie PPR i PPS i bezpartyjni robotnicy zebrani na wielkiej uroczystości wręczenia premii zwycięzcom „Wyścigu Pracy”, ślą jak najserdeczniejsze pozdrowienia i życzenia owocnej pracy 27 Kongresowi PPS we Wrocławiu.

W walce o powiększenie wydajności pracy, a tym samym o dobrobyt klasy robotniczej i całego narodu zjednoczyły się wysiłki obu naszych bratnich Partii.

Przy pracy przekonaaliśmy się, że wszystko nas łączy, zdajemy sobie sprawę i na podstawie wydarzeń w Polsce i na podstawie wydarzeń na arenie międzynarodowej, że najpotężniejszą dźwignią pokoju i niezawisłości narodu jest zjednoczona w swoim działaniu klasa robotnicza. Jesteśmy pewni, że Polska Partia Socjalistyczna, która ma poważny wkład w dzieło umacniania Jednolitego Frontu Klasy Robotniczej, nie tylko w Polsce ale i w skali międzynarodowej również i na 27 Kongresie wykazuje nowe metody ideologicznego zbliżenia się obu partii robotniczych, jak również przewzięcie uchwały, idące po linii dalszego pogłębienia jedności działania obu partii dla dobra Polski Ludowej.

27 Kongres Polskiej Partii Socjalistycznej będzie jeszcze jednym ogniwem w dziele zjednoczenia Klasy Robotniczej w Polsce i na całym świecie.

PRZODOWNICY PRACY M. LUBLINA



PRYZYWCZAJONY



Ubiegłego lata każdy przystanek autobusowy zaopatrzony zo stał w nowe metalowe pudełka na odpadki. Nie minęło pół roku, a bluszczące bańki tu i ówdzie poglęły.

TRZEBA COŚ ZROBIĆ



Choć tani tydzień obuwia gu mowego już się skończył, to jednak dręcząca ludź chlapa oraz deszcze wpływają na utrzymanie frekwencji w popularnym sklepie Bata.

PATNIK



Wczoraj wieczorem na ul. Zamajskiej pewne zaciekawienie wzbudził jakis porządnie ubrany jegomość, który co pewien czas klękał na trotuarze i wznośnie ręce ku górze wygłaszał krótki monolog.

Stoły już są, teraz potrzebna aparatura Koło Chemików buduje pracownie

Na samochodzie bieleją długie, laboratoryjne stoły. Na nich usadowili się roześmiani studenci. Ze śmiechem wnoszą je po stromych schodach, bacząc aby tylko nie się nie stało stolom.

potrzebną aparaturę. Dzisiaj rozpoczyna się w Zakładzie zakładanie pionów wodnych i gazowych, dzięki funduszom Uniwersytetu.

mo i zbierzemy na urządzenia laboratoryjne. Wierzymy w ofiarność i zrozumienie lubelskiego społeczeństwa.

KONSTANTY PAUSTOWSKI 15

K O L C H I D A

przełożył K. A. Jaworski

Newska ktoś zawołał. Był to Kachiani. Siedział na tarasie drewnianego domu przy kreśleniu. W ogrodzie kręciła się jego matka, staruszka w czarnej czapeczce z muslinem — wychodzącą już z użycia w ubiorze zamężnych Gruzinek.

— Co się stało? — A to się stało, że trzeba znać zwyczaj każdego kraju. Kto chwalił czyjąś cebulę? — Ja chwaliłam. Mamie Kachiani.

Newska podeszła do staruszki w ogrodzie i pomogła jej wyciągnąć wodę ze studni. Staruszka miała wiązki obrzniętych porów.

— Cóż takiego! — pocieszał ją Czop. — To głupstwo. Bywa gorzej. Za carskich rządów Mingrelia należała do ksiąząt Dadiani.

Newska zaszła od Kachiani na podzwrotnikową stację doświadczalną i wróciła do domu o zmierzchu, o tym zmierzchu potijskim, gdy wydaje się, że światła wiszą w powietrzu odrywając się od lamp.

Na kolację usmażono baraninę z taką ilością cebuli, że gdyby nie nawinął się Sioma, nie można byłoby jej zjeść.

— Winszuję! — krzyknął Czop do Newskiej. — Jesteśmy teraz zaopatrzeni w cebulę aż do nowych zbiorów.

Na dowód tego Sioma odciągnął w dół koszulkę i pokazał na piersiach trzy sine plamy podobne do ogromnych wkrzykników.

Dobry katalog to klucz do biblioteki

Konferencja opokanów bibliotek szkolnych

Książka stanowi ważny czynnik w wychowaniu dziecka i powinna być tak dobrą, w bibliotekach szkolnych, aby uwzględniała obecne zagadnienia socjalne — stwierdza w swoim referacie kierownik szkoły na Rurach Witykowski, ob. Hulpowski.

Zagadnienie bibliotek szkolnych jest bardzo ważne, tym bardziej, że nie które szkoły są obficie zaopatrzone w książki, jak np. szkoła powszechna Nr. 11 i Nr. 21 w Lublinie, które mają około 1400 tomów.

Materiał poruszony na konferencji był jak obfity, że trudno go było wyczerpująco omówić w ciągu tych kilku godzin, jednakże wskazówki, które nauczyciele otrzymali, pozwolą im z pewnością poprowadzić umiejętnie swą pracę na terenie szkolnym.

„Czarna Kawa” w Kole Med. Wet.

Nawiązując do tradycji przyjmowania nowicjusów do organizacji o charakterze naukowo-samopomocowym, jaką jest Koło Medyków Weterynaryjnych, urządzono uroczyste przyjęcie nowych członków.

Dziekan Prof. dr Juliusz T. nawiązał do szczytnych zadań lekarza weterynaryjnego i przypomniał o ciężkich obowiązkach, jakie spoczywają na kandydatach do odpowiedniego zawodu lekarza weterynaryjnego.

Na zakończenie prof. dr Parnas J. wyraził podziękowanie dla organizatorów i wykonawców udanej imprezy, za wytworzenie atmosfery serdeczności i przyjaźni, która winna przyswiecać naszej społeczności akademickiej.

CENNIK OGŁOSZENIOWY: DROBNE OSOBISTE: poszukiwanie pracy i poszukiwanie rodzin — 15 zł za słowo; drobne zguby i handlowe — 25 zł za słowo. Pierwsze słowo 100% drożej. RAMKOWE za tekstem: za 1 mm szpalty do 70 mm — 30 zł; od 70 mm do 120 mm — 35 zł; od 120 mm do 200 mm — 40 zł; od 200 mm do 300 mm — 50 zł; ponad 300 mm — 60 zł. W TEKSCIE: za 1 mm szpalty do 70 mm — 40 zł; od 70 mm do 120 mm — 50 zł; od 120 mm do 200 mm — 60 zł; od 200 mm do 300 mm — 75 zł; ponad 300 mm — 90 zł. NEKROLOGI: za 1 mm szpalty do 70 mm — 25 zł; od 70 mm do 120 mm — 30 zł; od 120 mm do 200 mm — 35 zł; od 200 mm do 300 mm — 45 zł; ponad 300 mm — 60 zł. W niedzielę i święta 30% drożej. — Za miejsce zastrzeżone i na 1-iej stronie 100% drożej.